REQUERIMENTO Nº , DE 2023
(Da Sra. LUISA CANZIANI)

Requer a realização de sessão solene,
no plenário da Câmara dos Deputados, em
comemoração ao aniversário de 30 anos da
Agência Espacial Brasileira - AEB.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 68 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de sessão solene, no plenário da

Câmara dos Deputados, em comemoração ao aniversário de 30 anos da Agência

Espacial Brasileira - AEB.

JUSTIFICAÇÃO

O transcurso de três décadas desde a criação da Agência Espacial

Brasileira (AEB) será um evento de grande relevância nacional e precisa ser

celebrado. Afinal, criada com natureza civil pela Lei nº 8.854, de 10 de fevereiro de

1994, a AEB foi fundamental para o alcance de importantes avanços na ciência e na

tecnologia que ocorreram no território nacional. Além disso, a agência tem prestado

inúmeros serviços responsáveis pelo aprimoramento da qualidade de vida neste

País.

Nessas três décadas, a autarquia tem executado a importante

missão de promover a capacitação científica e tecnológica do País visando a

solução de problemas em benefício da sociedade. Com isso, a agência contribui

para a melhoria da qualidade de vida por meio da geração de emprego e renda, da

ampliação da consciência sobre o que ocorre no território nacional e da promoção

de melhorias na gestão do meio ambiente.

Vale dizer que aplicações de tecnologia espacial estão presentes em

inúmeras situações cotidianas. O uso de satélites, por exemplo, aprimora as

telecomunicações e fornece dados cruciais para orientar a resposta aos eventos

climáticos e ambientais, além de favorecer a vigilância das fronteiras nacionais.

*C
D2

37
58

80
81

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luisa Canziani e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237588081400

RE
Q

 n
.7

6/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
02

/2
02

4
11

:1
7:

37
.4

80
 -

M
es

a

2

Ainda, a autarquia executa o Programa AEB Escola, dedicado à

divulgação científica no âmbito da Educação Básica. Essa iniciativa conferiu a

inúmeros brasileiros a oportunidade de se descobrirem vocacionados à pesquisa

científica e tecnológica, cuja importância para a economia global não para de

crescer.

Outro motivo de destaque para a agência é a localização do seu

centro operacional. Situada nas proximidades da linha do Equador, em localidade

com baixa densidade demográfica e com facilidade de acesso ao mar, a base de

Alcântara é considerada o mais bem localizado centro de lançamento do mundo.

Ademais, a agência propiciou a formação de muitas parcerias

internacionais de grande relevância. Por esse meio, o Brasil tem tido a oportunidade

de trabalhar no desenvolvimento tecnológico com algumas das nações mais

avançadas.

Afinal, a AEB vem realizando importante trabalho de

desenvolvimento do País. A autarquia realiza pesquisa de ponta, divulgação

científica, e implementa soluções tecnológicas, sendo justa merecedora de uma

sessão de homenagem em comemoração ao seu aniversário de 30 anos.

Sala das Sessões, em de de 2023.

Deputada LUISA CANZIANI
PSD/PR

*C
D2

37
58

80
81

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luisa Canziani e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237588081400

RE
Q

 n
.7

6/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
02

/2
02

4
11

:1
7:

37
.4

80
 -

M
es

a

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Luisa Canziani)

Requer a realização de sessão

solene, no plenário da Câmara dos

Depu tados ,  em comemoração  ao

aniversário de 30 anos da Agência

Espacial Brasileira - AEB.

Assinaram eletronicamente o documento CD237588081400, nesta ordem:

 1  Dep. Luisa Canziani (PSD/PR)

 2  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP) - LÍDER do Bloco UNIÃO, PP, Federação PSDB

CIDADANIA, PDT, PSB, AVANTE, SOLIDARIEDADE, PATRIOTA

 3  Dep. José Medeiros (PL/MT)

 4  Dep. Gilvan Maximo (REPUBLIC/DF)

 5  Dep. Jadyel Alencar (PV/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER do Bloco Federação Brasil

da Esperança - Fe Brasil

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luisa Canziani e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237588081400

RE
Q

 n
.7

6/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
02

/2
02

4
11

:1
7:

37
.4

80
 -

M
es

a